ИПС "ЭТАЛОН" 6.1  26.10.2011

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ,
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И

МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
18 июля 2011 г. № 78/68/68

Об установлении перечней специальностей,
квалификаций для получения профессионально-
технического образования, дополнительного
образования взрослых на дому лицами с
особенностями психофизического развития и
признании утратившим силу постановления
Министерства образования Республики Беларусь,
Министерства здравоохранения Республики Беларусь
и Министерства труда и социальной защиты
Республики Беларусь от 12 июля 2007 г. № 32а/64/98

На основании части второй пункта 1 статьи 181, части третьей пункта 1 статьи 251
Кодекса Республики Беларусь об образовании Министерство образования Республики
Беларусь, Министерство здравоохранения Республики Беларусь и Министерство труда и
социальной защиты Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:

1. Установить:
перечень специальностей, квалификаций для получения профессионально-

технического образования на дому лицами с особенностями психофизического развития
согласно приложению 1;

перечень специальностей, квалификаций для получения дополнительного
образования взрослых по образовательной программе профессиональной подготовки
рабочих (служащих) на дому лицами с особенностями психофизического развития
согласно приложению 2.

2. Признать утратившим силу постановление Министерства образования Республики
Беларусь, Министерства здравоохранения Республики Беларусь и Министерства труда и
социальной защиты Республики Беларусь от 12 июля 2007 г. № 32а/64/98 «Об
утверждении перечня учебных специальностей (профессий), по которым может
осуществляться на дому профессионально-техническое образование или
профессиональная подготовка лиц с особенностями психофизического развития, в том
числе инвалидов» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г.,
№ 184, 8/16858).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2011 г.

Министр образования
Республики Беларусь

С.А.Маскевич

Министр здравоохранения
Республики Беларусь

В.И.Жарко

Министр труда
и социальной защиты
Республики Беларусь

М.А.Щеткина

  Приложение 1
к постановлению
Министерства образования
Республики Беларусь,
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
и Министерства труда
и социальной защиты
Республики Беларусь

2

18.07.2011 № 78/68/68

ПЕРЕЧЕНЬ
специальностей, квалификаций для получения профессионально-технического
образования на дому лицами с особенностями психофизического развития

№
п/п

Код специальности,
квалификации
(профессии)

Наименование
специальности

Наименование профессий рабочих,
должностей служащих

Уровень
квалификации

(разряд)
1 2 3 4 5
1 3-15 02 01 Декоративно-прикладное

искусство

2 3-15 02 01-51   Вышивальщица* 2
3 3-15 02 01-54   Изготовитель художественных

изделий из лозы*
3

4 3-15 02 01-55   Инкрустатор 3, 4
5 3-15 02 01-56   Резчик по дереву и бересте* 2, 3
6 3-15 02 01-57   Художник росписи по дереву 3, 4
7 3-15 02 01-58   Изготовитель художественных

изделий из соломки*
2, 3, 4

8 3-15 02 01-59   Изготовитель художественных
изделий из дерева*

3

9 3-25 01 52 Бухгалтерское дело
10 3-25 01 52-51   Счетовод
11 3-25 01 53 Документоведение,

информационное и
организационное
обслуживание

12 3-25 01 53-51   Секретарь
13 3-38 02 51 Технология производства

и ремонта часов

14 3-38 02 51-54   Часовщик по ремонту часов 2, 3
15 3-40 02 52 Эксплуатация электронно-

вычислительных машин

16 3-40 02 52-51   Оператор электронно-
вычислительных машин
(персональных электронно-
вычислительных машин)

4, 5

17 3-47 02 01 Технология
полиграфических
производств

18 3-47 02 01-52   Оператор электронного набора и
верстки

5

19 3-47 02 01-53   Переплетчик*  1
20 3-47 02 01-55   Корректор 2–5
21 3-50 01 33 Технология трикотажа и

трикотажных изделий

22 3-50 01 33-51   Вязальщица 2
23 3-50 01 53 Технология производства

тканей

24 3-50 01 53-53   Ткач*  2, 3
25 5-50 01 55 Технология производства

швейных изделий

26 5-50 01 55-53   Модистка головных уборов 3, 4
27 5-50 01 55-55   Портной 2, 3
28 5-50 01 55-59   Швея*  2, 3
29 3-74 02 51 Производство продукции

растениеводства

30 3-74 02 51-51   Овощевод*
31 3-74 02 51-52   Садовод*

3

32 3-75 02 01 Садово-парковое
строительство

33 3-75 02 01-53   Цветовод* 2, 3
34 3-91 02 31 Фотография
35 3-91 02 31-51   Оператор компьютерной графики 6
36 3-91 02 32 Парикмахерское искусство

и декоративная косметика

37 3-91 02 32-51   Мастер по маникюру 3
38 3-91 02 32-52   Мастер по педикюру 3

______________________________

*Профессии, по которым возможно обучение лиц с интеллектуальной недостаточностью.

  Приложение 2
к постановлению
Министерства образования
Республики Беларусь,
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
и Министерства труда
и социальной защиты
Республики Беларусь
18.07.2011 № 78/68/68

ПЕРЕЧЕНЬ
специальностей, квалификаций для получения дополнительного образования
взрослых по образовательной программе профессиональной подготовки рабочих
(служащих) на дому лицами с особенностями психофизического развития

№
п/п

Код специальности,
квалификации
(профессии)

Наименование профессий рабочих, должностей служащих
Уровень

квалификации
(разряд)

1 11583 Вышивальщица* 2
2 14504 Модистка головных уборов 3
3 16909 Портной 2, 3
4 19601 Швея*  2, 3
5 11599 Вязальщица 2
6 19143 Ткач*  2
7 12546 Инкрустатор 3
8 17938 Резчик по дереву и бересте* 2
9 19520 Художник росписи по дереву 3
10 12478 Изготовитель художественных изделий из дерева* 3
11 12483 Изготовитель художественных изделий из лозы* 3
12 12488 Изготовитель художественных изделий из соломки* 2
13 19545 Часовщик по ремонту часов 2
14 16199 Оператор электронно-вычислительных машин (персональных

электронно-вычислительных машин)
4

15 16204 Оператор электронного набора и верстки 5
16 16519 Переплетчик*  1
17 13472 Мастер по маникюру 3
18 13473 Мастер по педикюру 3
19 19524 Цветовод* 2
20 11525 Выворачивальщица* 2
21 16310 Отделочник деталей игрушек* 3
22 17681 Разрисовщик игрушек 3
23 18155 Сборщик игрушек* 2
24 14686 Монтировщик муляжей и моделей* 2
25 14694 Монтировщик сухих биологических объектов 1
26 18977 Сушильщик растений* 1

4

27 12565 Исполнитель художественно-оформительских работ* 2
28 19525 Цветочница* 1
29 13134 Корректор 2
30 18065 Ретушер 2
31 19222 Трафаретчик 3
32 19459 Фотограф 3

______________________________

*Профессии, по которым возможно обучение лиц с интеллектуальной недостаточностью.